[image: image1.png]

[image: image2.png]@

URBANO DE
FLORIANGPOLIS

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO DE FLORIANÓPOLIS
Praça Getúlio Vargas, 194 Florianópolis/SC - CEP88.020-030, Fone/fax (048) 224.7644 - CGC 83. 469.965/0001-55

[image: image3.png]

Lei Federal n° 10.098/2000
DIOPE - DIRETORIA DE OPERAÇÕES
DECLARAÇÃO
Eu __________________________________________________________,portador(a) do
RG ____________________, declaro para os devidos fins,que recebi no dia ___/___/20___,
Credencial de acordo com a Resolução n° 304/2008, para ser utilizada exclusivamente por veículos que transportem pessoas portadoras de deficiência e com dificuldade de locomoção, estando ciente das regras de utilização e penalidades a qual estou sujeito.

Regras de Utilização:
1. A Credencial concedida por meio deste cartão somente terá validade se apresentada no original e preencher as seguintes condições:

1.1. Estiver colocado sobre o painel do veículo, com frente voltada para cima;

1.2. For apresentado à Autoridade de Trânsito ou aos seus Agentes, sempre que solicitado.
2. A Credencial poderá ser recolhida e o ato da autorização suspenso ou cassado, a qualquer tempo, a critério do IPUF, especialmente se verificada irregularidade em sua utilização, considerando-se como tal, entre outros:

2.1. O empréstimo da Credencial a terceiros;

2.2. O uso de cópia da Credencial, efetuada por qualquer processo;

2.3. O porte da Credencial com rasuras ou falsificado;

                      2.4.  O uso da Credencial em desacordo com as disposições nele contidas ou na legislação pertinente, especialmente, se constatado pelo Agente que o veículo por ocasião da utilização da vaga especial, não foi utilizado para o transporte do deficiente físico;
2.5. O uso da Credencial com a validade vencida.
3. A presente Credencial somente e válida para estacionar nas vagas devidamente sinalizadas com o Símbolo Internacional de Acesso, especialmente criadas pelo órgão de trânsito para esse fim.
4. Esta Credencial também permite o uso em vagas de Estacionamento Rotativo Regulamentado, gratuito ou pago, sinalizadas com o Símbolo Internacional de Acesso, sendo obrigatória a utilização conjunta do Cartão do Estacionamento, bem como a obediência às suas normas de utilização.
5. O desrespeito ao disposto nesta Credencial, bem como, às demais regras de trânsito e a sinalização local, sujeitará o infrator as medidas administrativas, penalidades e pontuações previstas em lei.

_______________________________________
Assinatura do Requerente

Florianópolis, ___/___/20____

_1069158909.doc
[image: image1.png]